EDITAL Nº 03, 07 DE FEVEREIRO DE 2025

CONSULTA PARA ESCOLHA DOS CARGOS DE DIRETOR (A) E VICE-DIRETOR (A) DO
CENTRO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET – QUADRIÊNIO (2025 – 2029)

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL SOBRE O RESULTADO DA CONSULTA PRÉVIA

ACADÊMICA PARA A ESCOLHA DOS CARGOS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DO CCET

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 09h, realizou-se, por meio
remoto, a reunião da mesa apuradora dos votos, composta pelo docente, Prof. Dr. Lucas Lima
Rodrigues (Presidente), pelo técnico administrativo, Wanderley Araújo de Castro Júnior
(Membro) e pelo discente Kaua Normando Sombra. O técnico Wanderley, apresentou a todos
as três urnas: docente, técnico administrativo e discente, na forma congelada, conforme
apresentado pela plataforma Helios. Em seguida, deu-se início a apuração da contagem dos
votos, iniciando, pela urna dos discentes, em seguida, a urna dos técnicos administrativos e
por fim a urna dos docentes. Após a contagem dos votos o resultado final totalizou cento e
setenta e oito (178) votos sendo: sessenta e dois (62) de docentes, sete (07) de técnicos
administrativos e cento e nove (109) de discentes de graduação e pós-graduação. O Prof. Dr.
Macilon Araújo Costa Neto, candidato a Diretor, obteve cento e sessenta e dois (162) votos,
sendo: sessenta (60) de docentes, sete (07) técnicos administrativos e noventa e cinco (95) de
discentes de graduação e pós-graduação. Ademais, na contagem de votos para Diretor foram
computados oito (08) votos em Branco e oito (08) votos nulos. O Prof. Dr. Sandro Ricardo
Pinto da Silva, candidato a Vice-Diretor, obteve cento e cinquenta e três (153) votos, sendo:
cinquenta e sete (57) de docentes, seis (06) de técnicos administrativos e noventa (90) de
discentes de graduação e pós-graduação. Além disso, na contagem de votos para Vice-Diretor
foram computados doze (12) votos em Branco e treze (13) votos nulos. O mapa de votos de
docentes, técnicos administrativos e discentes segue, em ANEXO, conforme estabelece a
Resolução nº 03, de 07 de outubro de 2011, homologada pela Resolução nº 002, de 02 de
dezembro de 2011 e Resolução nº 3, de 22 de dezembro de 2020, especialmente, nos
princípios elencados no art. 2º da Resolução nº 03/2020. A apuração foi encerrada às
09h30min e o resultado será publicado na página da Ufac e, em seguida, encaminhado à
direção do CCET para homologação em Assembléia.

Comissão Eleitoral

______________________________
Prof. Dr. Lucas Lima Rodrigues
Representante Docente (Titular)

__________________________________
Wanderley Araújo de Castro Júnior

Representante TAE (Titular)

_____________________________
Kaua Normando Sombra

Representante Discente (Titular)

T*:  representa o índice de apuração de votos conforme o item 7.4 do edital.

EDITAL Nº 03, 07 DE FEVEREIRO DE 2025

CONSULTA PARA ESCOLHA DOS CARGOS DE DIRETOR (A) E VICE-DIRETOR (A) DO
CENTRO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET – QUADRIÊNIO (2025 – 2029)

ANEXO

CHAPA ÚNICA CANDIDATA

Nome Continuar Avançando
Candidato a Diretor Prof. Dr. Macilon Araújo Costa Neto
Candidato a Vice-Diretor Prof. Dr. Sandro Ricardo Pinto da Silva

MAPA DE VOTOS

Categoria Votante Aptos a

Votar
Universo

de Votantes
Candidato
a Diretor

Candidato a
Vice-Diretor

Voto Branco
Diretor

Voto Branco
Vice-Diretor

Voto Nulo
Diretor

Voto Nulo
Vice-Diretor

Docentes 82 62 60 57 2 4 0 1

Técnicos
Administrativos

14 7 7 6 0 1 0 0

Discentes 1164 109 95 90 6 7 8 12

PLANILHA DE CÁLCULO PARA APURAÇÃO DOS VOTOS

Candidato a Diretor – Prof. Dr. Macilon Araújo  Costa Neto
Categoria Votante Universo de Votantes Votos Recebidos Resultado (T*) %

Docentes 62 60 42 67,74

Técnicos Administrativos 7 7 9,3 15

Discentes 109 95 8,11 13,07

Total 178 162 59,41 95,82

Votos em Branco para Diretor
Categoria Votante Universo de Votantes Votos Recebidos Resultado (T*) %

Docentes 62 2 1,4 2,26

Técnicos Administrativos 7 0 0 0

Discentes 109 6 0,51 0,83

Total 178 8 1,91 3,08

Votos em Branco para Diretor

Categoria Votante Universo de Votantes Votos Recebidos Resultado (T*) %

Docentes 62 0 0 0,00

Técnicos Administrativos 7 0 0 0

Discentes 109 8 0,68 1,10

Total 178 8 0,68 1,10

T*:  representa o índice de apuração de votos conforme o item 7.4 do edital.

EDITAL Nº 03, 07 DE FEVEREIRO DE 2025

CONSULTA PARA ESCOLHA DOS CARGOS DE DIRETOR (A) E VICE-DIRETOR (A) DO
CENTRO CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET – QUADRIÊNIO (2025 – 2029)

Candidato a Vice-Diretor – Prof. Dr. Sandro Ricardo Pinto da Silva

Categoria Votante Universo de Votantes Votos Recebidos Resultado (T*) %

Docentes 62 57 39,9 64,35

Técnicos Administrativos 7 6 7,97 12,86

Discentes 109 90 7,68 12,39

Total 178 153 55,55 89,60

Votos em Branco para Vice-Diretor

Categoria Votante Universo de Votantes Votos Recebidos Resultado (T*) %

Docentes 62 4 2,8 4,52

Técnicos Administrativos 7 1 1,33 2,14

Discentes 109 7 0,60 0,96

Total 178 12 4,73 7,62

Votos em Branco para Vice-Diretor

Categoria Votante Universo de Votantes Votos Recebidos Resultado (T*) %

Docentes 62 1 0,7 1,13

Técnicos Administrativos 7 0 0 0

Discentes 109 12 1,02 1,65

Total 178 13 1,72 2,78

T*:  representa o índice de apuração de votos conforme o item 7.4 do edital.

		2025-04-01T12:41:14-0300

		2025-04-01T13:11:22-0300

		2025-04-01T13:22:06-0300